43. Plānitiēs erat magna, et in eā tumulus terrēnus satis grandis. Hic locus æquum ferē spatium ā castrīs utrīusque Ariovistī et Cæsaris aberat. ²Eō, ut erat dictum, ad colloquium vēnērunt. Legiōnem Cæsar, quam equīs dēvēxerat, passibus ducētis ab eō tumulō cōstituit. Item equitēs Ariovistī parī intervāllō cōstitērunt. ³Ariovistus ex equīs ut colloquerentur, et, præter sē, dēnōs ad colloquium addūcerent, postulāvit. ⁴Ubi eō ventum est, Cæsar initiō ōrātiōnis sua senātūsque in eum beneficia commemorāvit : « Quod rēx appellātus esset ā senātū, quod amīcus, quod mūnera amplissimē mīssa ; quam rem et paucīs contigisse, et prō magnīs hominum officiīs cōsuēsse tribuī docēbat. ⁵Illum, cum neque aditum, neque causam postulandī jūstam habēret, beneficiō ac liberālitāte suā ac senātūs ea præmia

43. Il y avait une vaste plaine sur laquelle s'élevait un tertre assez grand. Cet endroit était à peu près à égale distance des deux camps. ²C'est là que, suivant leur convention, Arioviste et César se rendirent pour leur entrevue ; César fit arrêter à deux cents pas en arrière la légion qu'il avait amenée à cheval ; la cavalerie d'Arioviste se tint à pareille distance. ³Il demanda que l'on s'entretînt à cheval, et que chacun eût avec soi dix cavaliers. ⁴Quand on fut en présence, César prit la parole et lui rappela d'abord ses bienfaits et ceux du sénat. « On lui avait donné le titre de roi, le titre d'ami ; on lui avait envoyé de magnifiques présents ; peu de princes obtenaient ces honneurs, que les Romains n'avaient coutume d'accorder que pour des services éminents, ⁵tandis que lui, qui n'avait ni facilités ni motifs légitimes pour les solliciter, il ne les avait dues qu'à la

in locō cohortis prætoriæ, rescribere ad equum. »

43. Māgna plānitiēs erat, et in eā tumulus terrēnus satis grandis. Hic locus aberat ferē spatium æquum ā castrīs utrīusque Ariovistī et Cæsaris. ²Vēnērunt eō ad colloquium, ut dictum erat Cæsar cōstituit ducentis passibus ab eō tumulō legiōnem quam dēvēxerat equīs. Item equitēs Ariovistī cōstitērunt parī intervāllō. ³Ariovistus postulāvit ut colloquerentur ex equīs, et addūcerent ad colloquium dēnōs, præter sē. ⁴Ubi ventum est eō, Cæsar initiō ōrātiōnis commemorāvit beneficia sua senātūsque in eum : « Quod appellātus esset rēx ā senātū, quod amīcus, quod mūnera amplissimē mīssa ; quam rem docēbat et contigisse paucīs, et cōsuēsse tribuī prō magnīs officiīs hominum. ⁵Illum, cum habēret neque aditum, neque jūstam causam postulandī,

en place de cohorte prétorienne, les inscrire-de-nouveau pour un cheval (dans la cavalerie). »